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Ekstra bonus for at lave sit arbejde 
Regeringens lov ”Ny chance til alle” har til formål at få flere 
kontant– og starthjælpsmodtagere i arbejde/uddannelse, fle-
re i aktivering og flere i selvforsørgelse. 
Disse mål kan man ikke være uenig i. 
Konkret skal 25 % af de langvarigt kontant– og starthjælps-
modtagere i arbejde eller uddannelse i løbet af de næste to 
år. På landsplan er tallet p.t. 12 %, i Nørager 16 %, i Skørping 
14 % og i Støvring 19 %.  Det ville jo være fint, hvis det lyk-
kes, men et af midlerne synes jeg er usmageligt: Sagsbehand-
lerne får ekstra 1000 kr. for hver person, de får i arbejde/
uddannelse indenfor de næste to år. Denne bonus er sagsbe-
handlerne vel undt, men princippet…?! Man må da gå ud fra, at 
de i forvejen gør alt for at få kontant– og starthjælpsmodta-
gerne i arbejde. Skal lægerne have ekstra bonus, hvis de ku-
rerer patienten? Skal lærerne have ekstra bonus, hvis deres 
elever får over 10? 
Men det var et synspunkt, jeg var temmelig alene med på sid-
ste møde i Sammenlægningsudvalget. 
Et andet konkret måltal i ”Ny chance til alle” er, at 40 % skal 
i aktivering indenfor de næste to år. Tallet er i øjeblikket på 
landsplan 11 %, og i de tre ”gamle” kommuner i Rebild 10 - 12 
%. Her ligger der noget af en opgave for kommunen. Man kan 
sagtens argumentere for vigtigheden af, at kontant– og start-
hjælpsmodtagere kommer ud blandt andre mennesker på ar-
bejdsmarkedet, men risikoen øges for at de bliver sendt ud i 
bevidstløse aktiveringer, som der er så mange eksempler på 
landet over. Det var dog en bekymring, jeg alene gav udtryk 
for på mødet. Planstrategi for Rebild K. 

På dagsordenen til sidste sammenlægningsudvalgsmøde var 
valg af medlemmer til en politisk styregruppe, som skal ud-
arbejde forslag til en såkaldt planstrategi, der bl.a. skal for-
mulere nogle visioner for udviklingen i Rebild Kommune. 
Venstre og Socialdemokraterne var i starten rørende enige 
om, at en sådan styregruppe skulle have 7 medlemmer, nem-
lig borgmesteren, de 3 udvalgsformænd fra Venstre og de 2 
fra Socialdemokraterne, mens ”restgruppen” på 5 partier 
(SF, Radikale, Rebildlisten, Konservative og Rebild Syd) skul-
le deles om den sidste plads. På den måde mente man at kun-
ne sikre en bred sammensætning af styregruppen! 
Vi protesterede og fik så 1 plads mere til deling. Det bliver 
Leon Sebbelin (Rad.) og jeg, som besætter de to pladser. 
Borgmesteren lod os dog vide, at man gerne så, at vi i rest-
gruppen valgte de to nuværende borgmestre - Børge Olsen 
og Poul Larsen - til styregruppen. De er naturligvis også beg-
ge meget kompetente, men jeg synes måske nok, det er lidt 
ejendommeligt, at et parti blander sig i, hvem andre partier 
skal udpege til diverse poster. Men jeg er jo selvfølgelig og-
så ny i faget… 
Under alle omstændigheder glæder jeg mig til arbejdet. 

Ældrerengøring 
1 gang om ugen eller 1 gang hver 14. Dag? 

Når de tre kommuner slås sammen, skal der på alle områder 
ske en harmonisering af serviceniveauet. 
På sidste møde i Sammenlægningsudvalget blev serviceniveau-
et eller kvalitetsstandarderne (personlig pleje og omsorg, 
rengøring, indkøb, tøjvask, hjælpemidler m.v.) for hjemmebo-
ende ældre vedtaget. Forinden havde kvalitetsstandarderne 
været til høring hos bl.a. de forskellige ældreråd. Disse hav-
de flere forslag til ændringer, men ét forslag gik igen hos 
stort set alle: Man ønsker som udgangspunkt rengøring hver 
uge, og ikke hver 14. dag, som kvalitetsstandarderne ellers 
lægger op til. 
Ældrerådenes ønsker er mildt sagt ikke urimelige, hvad jeg 
da også gjorde opmærksom på under mødet. Men vurderingen 
er, at der p.t. ikke er råd til ugerengøring. Jeg opfordrede til, 
at visitatorerne skal have særlig fokus på rengøringen, når 
ældre hjemmeboendes behov for serviceydelser skal genvur-
deres (revisiteres) ved kommunesammenlægningen. 

Mad til kommunens ældre 
De tre nuværende kommuner har vidt forskellige ordninger 
for mad til ældre. 
F.eks. producerer køkkenerne i Skørping og Nørager varm 
mad  til ældrecentrene, mens de i Støvring leverer køle-
vakuum mad . I Nørager leverer kommunen dagligt varm mad 
til de hjemmeboende, mens Skørping og Støvring kommune 
leverer køle-vakuum mad én gang om ugen. Desuden findes 
der i Skørping K. såkaldte leve– og bomiljøer på ældrecent-
rene, hvor beboerne sammen med personalet tilbereder og 
anretter maden. Det er en stor succes og betegnes som en 
”daglig kilde til livsglæde for beboerne”. 
Nu skal det hele harmoniseres. Der er lagt op til, at antallet 
af produktionskøkkener skal reduceres fra 9 til 2, at den 
daglige, varme mad til de hjemmeboende i Nørager afløses 
af en ugentlig køle-vakuum mad, og at tilberedningen af ma-
den i leve– og bomiljøerne i Skørping afskaffes. 
Baggrunden er selvfølgelig økonomisk: Rebild K. kan få en 
mindreudgift/merindtægt på 3-3,5 mio årligt. 
Alt i alt er der jo tale om forringelser. Nu skal forslaget i 
høring indtil 8. august!. Løbet er nok kørt for den daglige 
varme mad for de ældre hjemmeboende i Nørager, men leve– 
og bomiljøerne i Skørping kan måske reddes, hvis tilstræk-
keligt mange protesterer. I øvrigt synes jeg, det vil være en 
stor gevinst, hvis leve– og bomiljøer også blev udbredt til 
ældrecentrene i Nørager og Støvring. 


